ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:         /UBND-TH
Về việc phối hợp thực hiện

chính sách cho vay trả lương

ngừng việc, trả lương phục

hồi sản xuất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

             Ia H’Drai, ngày       tháng 7  năm 2021

  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Các tổ chức chính trị- xã hội huyện;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Các công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại

dịch COVID-19; Quyết định số 23/2024/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người

lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Căn cứ Hướng dẫn số 6199/HD-NHCS ngày 08/7/2021 của Tổng Giám đốc

Ngân hàng chính sách xã hội về việc hướng dẫn cho vay người sử dụng lao động

để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất; văn bản số 6211/NHCS-

TDNN ngày 08/7/2021 của Tổng Giám đốc Ngân hàng chính sách xã hội về việc

phối hợp thực hiện chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi

sản xuất.

Thực hiện Công văn số 421/NHCS-KHNV ngày 12/7/2021 của Ngân hàng

chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Kon Tum về việc thực hiện cho vay người sử

dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất.

 Để kịp thời triển khai chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để

trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất cho người lao động đảm bảo kịp

thời, hiệu quả, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi

chính sách theo đúng mục tiêu và nguyên tắc của Nghị quyết số 68/NQ-CP. Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các

xã và các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương, chính sách cho vay theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của

Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 23/2024/QĐ-TTg ngày

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách

2

hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện

trong quá trình triển khai cho vay, nắm bắt tình hình sử dụng lao động và nhu cầu

vay vốn của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; xác nhận danh

sách người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc để bảo đảm điều kiện

vay vốn theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - xã

hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay trả lương

ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất; đồng thời thực hiện tốt chức năng giám

sát quá trình thực hiện chính sách, đảm bảo việc triển khai chính sách đến đúng đối

tượng thụ hưởng, công khai minh bạch; kịp thời phản ánh thông tin về các tổ chức,

doanh nghiệp, các cá nhân lợi dụng, trục lợi chính sách để xử lý theo quy định.

3. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện:

  Phối hợp với các cơ quan có liên quan, các Tổ chức Hội, đoàn thể nhận ủy

thác, UBND các xã năm bắt thông tin, tiếp cận, hướng dẫn người sử dụng lao động

hoàn thiện hồ sơ vay vốn để cho vay, xử lý kịp thời những vướng mắc phát sinh,

tuyên truyền rộng rãi chính sách cho vay trả lương ngừng việc, trả lương khôi phục

sản xuất quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và

Quyết định số 23/2024/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ; tập trung tổ chức cho vay đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng Hướng dẫn số

6199/HD - NHCS ngày 08/7/2021 của Tổng Giám đốc Ngân hàng chính sách xã

hội về việc hướng dẫn cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả

lương phục hồi sản xuất.

4. Các Công ty, Doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn

- Phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện, các đơn

vị có liên quan xác định đối tượng áp dụng, nguyên tắc, điều kiện vay vốn, đảm

bảo đúng theo Hướng dẫn số 6199/HD-NHCS ngày 08/7/2021 của Tổng Giám đốc

Ngân hàng chính sách xã hội về việc hướng dẫn cho vay người sử dụng lao động

để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất.

- Cung cấp thông tin, tự kê khai, chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính

chính xác, trung thực về số lao động ngừng việc, điều kiện vay vốn theo quy định

tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số

23/2024/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Ủy ban nhân dân các xã:

Chỉ đạo các ban ngành có liên quan, thôn trưởng các thôn, Tổ tiết kiện và

vay vốn theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với NHCSXH

huyện trong quá trình tổ chức triển khai cho vay trên địa bàn, tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay đến các cấp, các ngành và Nhân dân biết

về Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách

hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

3

COVID-19; Quyết định số 23/2024/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 bằng các hình thức phù hợp

như: Thông qua các kênh thông tin đại chúng, Đài phát thanh và các cơ quan có

liên quan tại địa bàn để người sử dụng lao động biết và thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- NHCSXH tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BĐD huyện (để phối hợp);

- Bảo hiểm xã Hội huyện;

- Trung tâm Văn hóa- TT-DL và TT huyện;

-  UBND các xã (t/h);

- Lưu:VT- TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-07-17T14:07:18+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2021-07-19T08:30:57+0700

		2021-07-19T08:30:52+0700

		2021-07-19T08:30:52+0700